HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /HĐND-PC

V/v đóng góp ý kiến đối với dự

thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật BHVBQPPL

Đồng Tháp, ngày      tháng 5 năm 2020

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp.

Tiếp nhận   ng v n số 35/ĐĐBQH-VP ngà  24 tháng 4 n m 2020 của

Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp về việc góp ý kiến dự thảo Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành v n bản qu  phạm pháp luật.

Qua nghiên cứu, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh có ý kiến như sau:

1. Tại điểm b khoản 31 Điều 1 dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật ban hành v n bản qu  phạm pháp luật qu  định: "Đề nghị xây dựng

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định tại khoản 4 Điều 27 của

Luật này thì trước khi trình Thường trực Hội đồng nhân dân phải thực hiện theo

quy định từ Điều 112 đến Điều 116 của Luật này".

- Đề nghị sửa đổi theo hướng: Nghị quyết quy phạm pháp luật của Hội

đồng nhân dân cấp tỉnh được ban hành theo quy định tại khoản 1, 2, 3, 4 Điều

27 của Luật này thì không phải thực hiện theo quy định từ Điều 112 đến Điều

116 của Luật này.

- Đề nghị bỏ các qu  định từ Điều 112 đến Điều 116.

Lý do: Khi ban hành Nghị qu ết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, chỉ cần

thực hiện theo qu  định từ Điều 117 đến Điều 124 của Luật ban hành v n bản

qu  phạm pháp luật là đã rất chặt chẽ, đảm bảo tính khả thi, hiệu lực và hiệu

quả. Nếu phải thực hiện các qu  định từ Điều 112 đến Điều 116 thì mất thêm

nhiều thời gian, c ng sức, kinh phí nhưng kh ng thật sự cần thiết.

2. Thống nhất với ý kiến đóng góp của đại biểu Quốc hội, đề nghị sửa đổi

Điều 152 Luật ban hành v n bản qu  phạm pháp luật theo hướng văn bản quy

phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành

cũng được quy định hiệu lực trở về trước.

Lý do: Qu  định nà  sẽ tạo sự thuận lợi hơn cho chính qu ền địa phương

trong việc ban hành các chính sách, nhất là đối với Hội đồng nhân dân cấp tỉnh

khi phải ban hành nghị qu ết để thực hiện pháp luật, phát triển kinh tế - xã hội

hoặc ban hành các chính sách đặc thù được qu  định tại các khoản 2, 3, 4 Điều

27 Luật ban hành v n bản qu  phạm pháp luật.

3. Nhằm góp phần đảm bảo cho hệ thống pháp luật được đơn giản, rõ

ràng, dễ tra cứu, dễ thực hiện, nâng cao hiệu quả thi hành, đề nghị bổ sung qu

định về hợp nhất v n bản qu  phạm pháp luật (kể cả v n bản do Trung ương và

2

địa phương ban hành) vào Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành

v n bản qu  phạm pháp luật và cơ cấu thành một chương riêng. Kh ng nên ban

hành Pháp lệnh để điều chỉnh riêng nội dung nà  như hiện na .

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh gửi Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị

tỉnh Đồng Tháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực HĐND Tỉnh;

-  ác Ban HĐND Tỉnh;

- Lãnh đạo V n phòng HĐND Tỉnh;

- Lưu : VT, NC/TH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

   PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-06T16:13:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-06T16:13:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-06T16:13:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!